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Należn. poczt. oplac. ryczałt 

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ 

REDAKCJI ADMINISTRACJI: SANDOMIERZ, WYDZIAŁ POWIATOWY. 

Sandomiez, 8 kwietnia 1934 roku. Nr. 15 

zpoczęcie budowy wału ochronnego między 
ostem kołowym a Pieprzówkami w Sandomierzu 

Skromną uroczystością posW1~cenia pierwszej 
e' gro i ziemi rozpoczęto budowt( wału wiślanego 
z· w S ndomierzu w dniu 4 kwietnia. 

e· nauki - to jakźe piękną w swem założeniu jest 
myśl Stowarzyrzenia nauki tej pracy bez wyzysku. 

Dla Sandomierza budowa tego wału ma zna
czenie ogromne. Myśl o nim oddawna już zaimo
wała umysły zarówno Zarządu miasta, jak i wszyst
kich obywateli, od istnienia bowiem tego wału za
leżne jest wykorzystanie dziś pustką stojących du
żych przestrzeni błonia j przyległych do niego grun
tów prywatnych dotąd zalewanych przez wielkie 
wody Wisły. Na błoniach tych dziś urządzone jest 
przez L. O. P. P. lądowisko dla samolotów dość 

często dotąd z powodu wylewów nieuzyteczne. 

U· 
Uroczystość skromna, ale jakże wielkie samo 
. Nie ruszając na razie kolosalnego znaczenia 
czętej pracy dla rozwoju Sandomierza musimy 
zyć zasadnicze założenie samej pracy. Podjęta 

na przez Stowarzyszenie opieki nad bezrobot
odzieźą, któremu patronuje p. Minister Hubie

prezesem jest p. poseł ' Sowiński, viceprezesem 
nistrowa Hubicka, a dyrektorką biura posłanka 
f ja Prusowa. 
Zadaniem Stowarzyszenia jest wyzyskanie sił 
botnej młodzieży polskiej, której w specialnie 
nizowanych obozach pracy daje sit( możność 

na terenach szczególnie społecznie ważnych 

tern pracy prócz wysiłku fizycznego uczy naj· 
eiszych cnót: zrozumienia wartości organizacji 
wej pracy, koniecznej w życiu dyscypliny, 

owania obywatelskiego i wzmożenie przez ćwi. 
a sportowe tężyzny fizycznej. Mimo wszystko, 
6wią fachowcy przyzwyczajeni do krańcowego 
l wyzyskania siły roboczej, obozy pracy wszcze· 
młode pokolenie umiejętność tej pracy, nie 
bowiem najmniejszej wątpliwości, źe w zbio· 
pracy wysiłek jednego pracownika zmusza do 

ku drugiego. Na tej zasadzie powstała słynna 
wska taśma pracy, szeroko zastosowana dziś 
sii Sowieckiej - tego państwa, mającego dla 

wprost bałwochwalczy entuzjazm. O ile jed
amte sposoby mają na celu: w Ameryce wy· 
nie sił pracownika, a w Rosji drakoński system 

Mielsce rozpoczęcia robót · o godzinie 10 ra
no poświęcił ks. prałat Antoni Rewera i zakończył 
ten obrządek krótką przemową. Po nim przemawiali: 
p. Starosta Dr. Leon Polanowski, podkreślając obo
wiązki młodzieży obozu pracy wobec wysiłku Rządu 
mimo ci~ikiego kryzysu przyjścia im z pomocą, p. 
burmistrz Adam Musieiski w przemówieniu do p. 
starosty dziękowat władzom państwowym za podję
tą pracę tak dla Sandomierza waźną, p. poseł Dr. 
Stanisław Krawczyński poruszył tematy te same co 
i p. starosta. Na zakończenie przemówił do "junaków" 
p. ppłk. Tarwid - komendant sandomierskiego oś
rodka pracy. Wreszcie obecni rzucili pierwsze sym
boliczne łopaty ziemi na teren budowy. 

W uroczystości tej wzięli udział przybyli spec
jalnie dwaj przedstawiciele Centrali Stowarzyszenia 
opieki nad bezrobotną młodzieżą. Podczas uroczys
tości przygrywała orkiestra 2 p. p. Leg. użyczona 
przez p. pułkownika de Laveaux. 
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Jak budować dom. 
dokońc?enie 

W ostatnim wierszu artykuln w Nr. 14 .Ziemi" zamiast ]/2 c(j la 
winno być 1 1/2 cala. 

O wymiarach okien pisałem już, tera? przeto 
pozostaje omówić ich konstrukcję. Najpierw zatem 
pamiętajmy, że jeśli chcemy, aby okno nie było w 
zimie źródłem przedostawania się zimnego powietrza 
musi być podwójne, a więc letnie, otwierające się 

nazewnątrz domu i zimowe otwierające sie do we
wnątrz domu. Zimowe okna zazwyczaj na lato zdej
muje się i przechowuje się na strychu lub winnem 
miejscu. 

Niech każdy zapamięta, że okno bez lufcika 
nie jest do pomyślenia w domu wiejskim. Lufciki 
takie muszą być w obydwóch oknach letniem i zi
mowem naprzeciw siebie. 

Okno nieraz też jest przedmiotem kłopotów 
gospodarzy domu: a to się przez nie leje, gdy deszcz 
zacina, a to znów nie ch -: e się domknąć, Nadewszyst
ko pr.zeto aby tych przykrości uniknąć musi się użyć 
na okno materjału suchego i zdrowego, po wykoń
czenh:. należy je koniecznie pomalować farbą olejną 

(pokostową) lub conajmniej raz zasrruntować. 
Nie bez znaczenia dla należytego utrzym ania 

okna jest dobre i mocne okucie. Zawiasy trzeba użyć 
tak zwane francuskie, a już stanowczo należy zaprzes
tać używania zasuw jako zamykadła, a zastąpić je 
bagnetsztangami, które nie wypadną o wiele drożej, 
a zresztą moina je mieć droższe i tańsze. Bagnet
sztangi są tak skonstruowane, że dociskają okno w 
miarę domykania i przez to je uszczelniają. Nie na
leży zapominać też o haczykach wiatrowych służą
cych do zabezpieczenia okna letniego od rozbicia 
pr zez wiatr po otworzeniu. 

Ważnym elementem przy domu są rynny. Bar· 
dzo mało wieś na to zwraca uwagi, a przecież ście
kająca wprost na ziemię woda z dachu odbija się od 
ziemi, pryska na podmurówkę i przycieś i jest żró· 
dłem gnicia tej przyciesi, a często i wilgoci w do
mu. Wszyscy wiedzą, ze najprędzej gniją przyciesie 
i bale u dołu domu. Jest to właśnie skutkiem braku 
rynien i zaniedbania ułożenia na podmurówce pod 
przyciesią izolacji (papy), o której pisałem na począt
ku. Koszt rynien nie jest tak wielki, a bezwarunko
wo się opłaca. 

Przystępujemy teraz do wykończenia domu· 
Wewnątrz daiemy wyprawę (tynk) z wapna na trzci
nie. A co zrobimy zewnątrz? 

Zewnątrz możemy dać również wyprawę wa
pienną lub też obić dom deskami a,J cala (oszalować) 
Wyprawę dajemy przeważnie na listwach drewnia
nych powszechnie zwanych "drankami" 

Czy pod wyprawę lub oszalowanie należy co 
dawać? Spotykamy często, że bale przed wyprawie
niem czy oszalowaniem obija się papą. Nie jest to 
wskazanem, wpływa wprawdzi~ na utrzymanie cie-

pła w izbie, ale jednocześnie nie dopuszcza do d rz 
wa powietrza przez co musi w skutkach dać szybs 
zniszczenie drzewa. Pod oszalowaniem dobrze j 
dać wysuszony i wystały na słońcu mech, pod w. 
wyprawę lepiej użyć grubsze bale i nie dawać n' 

W ten sposób mielibyśmy wykończony zup 
nie dom. Około domu należy dać wybrukowany r 
wek, aby wo'da deszczowa mogła łatwo odcieka 
nie wsiąkając zbytnio w ziemię. 

W dalszych artykułach omó Nimy budowę i 
nych gospodarskich zabudowań. 

józef Pieiraszewski. 

Z życia naszych instytucyj 
społecznych. 

Z Polskiego Tow. Krajoznawczego. 

W dniu 25 marca odbyło się doroczne W "I 
Zgromadzenie członków oddziału Sandomierskie 
Polskiego Tow. Krajoznawczego pod przewonictwe 
p. prof. Mier.zyslawa KOlJ.ecznego. Ze sprawozdan 
Zarządu złożonego na tern zebraniu ·dowiadujel11 
się, że oddział liczył w roku 1933-156 członkó\\ 

liczba ta jednak katastrofalnie : spadła już w pienI 
szym kwartcde roku bieżącego z powodu cofni t/ 
członkom Towarzystwa zniżek kolejowych; liczba l 
w marcu wynosi tylko 124 osoby. Majątek nieruch 
my Oddziału wynosi według wykaw hipoteczoeg 
47,171,40 zł. zaś w<.;rtość budynków po częścioVi 

amortyzacji zł. 27.331.06. Nowowybudowany do 
wycieczkowy jak się okazuje miał bardzo ważn 

znaczenie turystyczne. Udziela on od 21 maja d 
końca roku ubiegłego 1114 noclegów w czem st al 
szych turystów nocowało 684, młodzieży szkolo 
430. Bramę Opatowską zwiedziło 1483 osoby, Mu z 
um Oddziału 3764 osoby. Według sprawozdani 
Towarzystwa ruch wycieczkowy do Sandomie!! 
wzrasta z każdym rokiem. Działalność Oddziału 

T. K. w tej chwili jest nastawiona na jaknajsilniejsI 
ujęcie tego ruchu, zapewnienia mu właściwej opie ' 
na terenie Sandomierza i, wobec posiadania już ku ltu 
ralnego locum dla turystów w Domu TowarzystW 
w tym roku już rozpocznie Oddział szerszą pro pa 
gandę naszego miasta. W tym celu jeszcze w kwiet 
nin wydany zostanie ilustrowany prospekt propa 
gandowy, zawierający najniezbędnieisze wiadomoś 

o Sandomierzu. Znaczenie gospodarcze ruchu tufY 
stycznego dla naszych miast ma bardzo powai n 
znaczenie, a Sandomierz ma wS'lelkie dane dl 
znalezienia się na głównej trasie turystycznej. Dzi 
ruch ten samorzutnie skierował się na SandomieT'I' 
To też nie małą zasługą dla naszego miasta jest pr8 

ca Towarzystwa, które od 15 lat swej działalnośc 

ruchowi turystycznemu szczególną poświęca uwagf 
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Drugiem zadaniem Oddziału P. T. K. nie mniej
szej wagi jest gromadzenie zbiorów dotyczących 

przeszłości Sandomierskiego i Sandomierza. l tym 
kierunku rok mmiony dał wiele materjału w niektórych 
eksponatach bardzo cennego. Muzeum Ziemi Sando
mierskiej Polskiego Tow. Krajoznawczego zwłaszcza 
w dziale archeologii może się poszczycić bardzo powa
żnym dorobkiem. W roku sprawo7.dawczym zboga
ciło się ono o cenny zbiór nieznanej dotąd ceramiki 
XVII. i XVIII. wieku, wyrabianej na miejscu w San
domierzu. 

Po wybudowaniu Domu Wycieczkowego pier
wszy dom przeznaczony zosta t całkowicie na muze
um, jednak już w tej chwili lokal ten jest niewystar
czający i dziś już Zarząd zastanawia nad jego roz
budową po pokryciu znacznych jeszcze zobowiązań, 
wynik.łych z budowy Domu Wycieczkowego. 

Zywotność i celowość pracy oddziału znaiduje 
żywy oddźwięk w społeczeństwie Sandomierskiem 
wyrażający się jaknajlepszem ustosunkowaniem się 
do Towarzystwa zarówno władz państwowych i samo
rządowych jak i całej ludności. 

D ) Zarządu Oddziału powołano ponownie p.p. 
Pietraszewskiego józefa, Więckowskiego Sylwestra 
i Lipińskiego Stanisława. Nadto na miejsce nieobec
nych w Sandomierzu b. członków Zarządu pp. Hcynara 
i Laskowskieg<;> wybrano p. p. \ . achlwa Malanow

I kiego-notarjusza i Jana Plewlńkiego-nauczyciela. 

Wiadomości 
z MIASTA 

Wodociągi. Sprawa budowy wodociągu dla 
domierza zaczyna przybierać realne kształty. Dnia 

b. m. bawili w Sandomierzu wyddegowani przez 
inisterstwo Spraw Wewnętrznych fachowcy dla 

badania terenu i warunków technicznych budowy. 
Pan Juljan Okoński dotychczasowy podko

isarI. policji Państwowej w Sandomierzu z dniem 
szym kwietnia został zaawansowany na korni ·arza. 

Komisarzowi, który zdołał sobie w krótkim 
zjednać w Sandomierzu o~ólną sympatję 

.... 'aUdlm. y serdeczne gratulacje z powodu awansu. 
"Swięcone" w Rodzinie Policyjnej. W 

~~.,~ •. - 31 marca odbylo się w Świetlicy policyjnej 
ycyjne "święcone". na którem byli obecni wszys
członkowie Rodziny. 

"Święcone" dla dzieci w szkułach pow
.IZł!Clllnvch. W szkolach powszechnych męskiej i 

I eńskiej zorganizowały: Rodzina wojskowa! Zwią
I Pracy Obywatelskiej Kobiet, które prowadzą 

'anie biednych dzieci w tych szkołach "Ś" ię ' 
" dla tych dzieci. "Święcone" miało bardzo 

ły nastrój, i dzieciom dało nie mało zadowolenia 
darowanie drobnemi upominkami. 

Z POWIATU. 

Wybryki nieproszonych gości na zaba
wie, Związek Młodzieży w Gotębicach urządzał w 
dniu 2·gim kwietnia zabawę taneczną na swój cel. 
Po godzinie 12 przybyli na zabawę: Tadeusz i jerzy 
Forc, Hem'yk Gospoś, Marjan Skobel i jan Poś z 
Sandomierza, Władysław jesionek z Nadbrzezia 
Marjan Bednarski z Gierlachowa, oraz Stanisła~ 
jarosz i Kazimierz Zięba z Gołębic. PTLy wejściu 
odmówili oni zapłaty wstępu, wobec czego gospo
darze zabawy wyprosili ich za drzwi. 

Oburzeni nieproszeni goście powybijali szyby 
w domu, w którym odbywała się zabawa-

Za czyn ten będą pociągnięci do odpowiedzial
ności. 

Kłusownictwo '" Połańcu kwitło od daw
na w sposób zastraszający. Ostatnio Policja odebra
ła wiele bezprawnie posiadanej broni, wskutek czę
go spodziewać się należy, że bolączka ta zostanie 
zlikwidowana. 

Utonięcie. Dnia 22 marca utonął w jeziorze 
obok Mat janowa mles7.kaniec tej wsi Stanisław Chab
da lat 20 w chwili, gdy łódką przeprawIał się przez 
jezioro. 

NoworodeK w rowie. W czasie czyszczenia 
rowu przydrożnego w doiu 21 marca we wsi julja
nów gm. Jurkowice zn leziono w nim rozkładające 
się zwlokł noworodka. Policja wszczęła poszukiwa
nia za wyrodną matką. 

Zarażliwe choroby u zwierząt stwierdza
,!O w następujących okolicach naszego powiatu: 
Swierzb w Wilczycach, Różycę świń w Sośnicza
nach, Wściekliznę p ów w, Zawichoście, Zagorzy
cach, Wysokich Małych, Zimnowodzie i osadzie Bo
gorji. 

Zlikwidowanie groźnej szajki bandytów. 
Pisaliśmy w swoim czasie o napadzie na Agencjt( 
Pocztową w Łon iowie, który miał miejsce w dniu 
31 grudnia 1933 r. Tai sama szaika tegoż dnia okra
dała też w Łoniowie sklep Stradomskiego. Policja 
nasza przyst~pjła natycbmiast do poszukiwa6 spra
wców napadu i niebawem przyłapała dwóch wspól
ników bandy: Walentego Plutę lat 27 i Józefa ja · 
mrozę lat 27, obydwóch mieszkańców powiatu Mie
leckiego. jamrosza okazał się pŁaszkie nielada ka
ranym iui za napady na :lO lat ciężkiego więzienia 
po odsied7eniu kary przez lat 10 druga połowa 

zosŁała mu darowana na mocy amnestji. Niebawem 
wrócił do swego "zaięcia" 

Trzeci bandyta 1ichał Kardyś lat 26, najmłod-
1. nich okazał się najtrudniejs1.ym do pochwycenia. 
Po napadzie w Ł'Jni .... ie u 'rywał się na terenie 
powiat?w: Mieleckiego i Kol buszowskiego, gdzie 
zorganIzował nowq bandę. z ktorą wykonał 2 nowe 
napady. Szajka ta była uzbrojona w rewolwery i 
karabiny, " 

Wreszcie przy połączonych siłach policji po-
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wiatów, Tarnobrzeskiego, Mieleckiego, Kolbuszow
skiego i Sandomierskiego i ta szajka została zlikwi
dowana w dniu 3-cim kwietnia r. b. 

Zadanie Policji było niezmiernie utrudnione 
wobec znacznego obszaru czterech powiatów, na 
których banda grasowała, korzystając z kryjówek 
u różnych teoryzowanych przez nich mieszkańców 
tych powiatów. 

Rzecz znamienna, że sąsiednie powiaty Tarno
brzeski, a w szczególnoścj Mielecki dostarczają prze
ważnej ilości przestępców grasujących na terenie 
naszego powiatu. 

W każdym razie jedna z groźniejszych band 
znalazła się za kratkami. 

Z POLSKI. 

Bilety Sbarkowe zamiast pieniędzy. W 
Dzienniku UstdW z dnia 31 marca ukazało się roz
porządzenie Ministra Skarbu o wypuszczenie biletów 
skarbowych płatnych w czasie trzech i sześciu mie
sięcy, Będą to wiEic . bony zastępcze oprocentowane 
zgóry. 

Ponieważ bony będą uruchomione już od dnia 
5 kwietnia zapewne niebawem spotkamy je i na na
slym gruncie. Można przypuścić, że różne mętne 

elementy będą się starały wyzyskać nieświadomość 

ludzką, zwłaszcza w pierwszych dniac:' uruchomie
nia obiegu tego nowego środka płatniczego. 

Ostrzegamy przeto ludność od ewentualnego 
wyzysku. Bilety skarbowe będą wykupywane przez 
Bank Polski bez żadnych ograniczeń, przeto niema 
żadnych podstaw do jakiejkolwiek obniżki ich no
mimalnej wartości. Będą one wydane w wartościach 
100, 500, 1000, 10000 i 50000 złotych. 

Spr wy rolnicze. 
Dalsza akcja p!lm.ocy dL! ludności wiejskiej 

detkniętej klęskami żywiołowemi. 

W roku ubiegłym, jak wiemy, część powiatu 
Sandomierskiego zosŁała dotk01ęta klęską gradobicia. 
Władze centralne, wojewódzkie i powh.to\'\e starały 
się wszelkiemi sposobami, by ludności dotkqiętej 

klęską przyjść z pomClcą ceJem częściowego przy
najmniej złagodzenia skutków nieszczęścia. A więc 
przedewszystkiem zostały zastosowane w granicach 
od 30 do 90'~ ulgi podatkowt. Następnie w jesieni 
została zorganizowana zbiórka zboża we wszy tkich 
gminach powiatu która dała możność rozdziału zbo
ża dla najbardziej potrzebujących pomocy. R()wnież 
rozdane były zapomogi pienit;żne z funduszu ofiaro
wanego przez pana Wojewodę. Pozatem w zimie 
rozdano kilkaset metrów drewna opałowego, przed 
tygodniem zaś wagon mąki. Celem przyjścia z po
mocą na obsiewy wiosenne Państw. Bank Rolny nie
zależnie od kredytu jesiennego również i obecnie 

udzielił kredytu, który będzie rozprowadzony przez 
Kom. Kasę Oszczędności. 

Obenie zaś zostaną zorganizowane robo
ty publiczne (budowa i naprawa dróg) w miej
scowościa ~h dotkniętych klęską gradobicia i w miej
scowościach znajdujących się w ciężkiem położeniu 
materjalnem wskutek trwającego kryzysu ekono
micznego. 

Akcja ta da zarobki naj biedniejszej ludno
ści wiejskiej w okresie przednówkowym. 

Ponieważ na powyższy cel władze powiatowe 
otrzymały nie gotówkę, a zboże, zarobki wypłacane 
będą w postaci żyta lub mąki. 

Roboty o których mowa, wykonywane 
będą: 

1) W gminie Jurkowice, przy budowie drogi 
Lipnik, Klimontów, Bog-orja gdzie zużyte będ'zie 1822 
dniówek roboczych i 710 dniówek końskich kosztem 
584 kw, żyta (8760 zł.) 

b) Przy budowie drogi Jędrzejów, Staszów 
gdzie zużyte będzie 4340 dniówek roboczych, 1382 
dniówek końskich kosztem 1238 kw. żyta (18570 zł.) 

2) W gminie Połaniec: a) Przy budowie drogi 
Sandomierz, Połaniec gdzie zużyte będzie 2836 dn. 
roboczych i 1155 dniówek końskich, kosztem 996 kw. 
żyta (14940 zł.) 

3) W Staszowie przy budowie bruków zużyte 
będzie 1270 dniówek roboczych i 870 dniówek koń
skich kosztem 701 kw. zboża (10515 zł.) Ogółem 

więc wykonane będą roboty które dadzą zatrudnie· 
nie 10268 dn iówkom pieszym i 4117 dniówkom koń
skim. kosztem 3519 kw. żyta co mniej więcej stano
wi 52785 zł. 

Roboty wykonane zostaną w miesiącu kwie
tniu, maju, czerwcu. Na ten cel Wydział Powiato
wy otrzymał już dwa wagony żyta które zostanie 
zmielone w miejscowych młynach i służyć będą 

lako wynagrodzenie za prace przy budowie dróg. 
Jak widzimy władze starają się wszelkiemi do

stępoemi środkami przyjść z pomocą ludności, któ
ra znalazła się w ciężkiem poloźeniu maŁerjalnem. 

Oczywiście środk i te nie pokryją wszystkich szkód 
jakie wynikły wskutek klęski i kryzysu, gdyż na to 
potrzebne byłyby miljony złotych. Rolnicy, którzy 
pragną otrzymać pracę przy budowie dróg winni 
zgłaszać się do komitet9w gminnych, które będą 
kwalifikować robotników dla Zarządu Drogowego, 

Pierwszeńst .... o przy otrzymaniu pracy będą 
mieli cżłonkowie kółek rolniczych, których zakwali
fikuje komitet gminny. 

Niema Polski bez morza, a morza 
bez silnej floŁy wojennej 

nie szczędź grosza na 
FUN)jUSZ OBRONY MORSKIEJ. 
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omunalnej Kasy Oszczędności powiatu 
Sandomierskiego z a 1933 rok. 

Rok sprawozdawcz 1933 w dalszym ciągu na
ał do ciężkich lat kryzysowych . Pogłębiający się 
zys szerzył głębokie spustoszenie w gospodar
ach rolnych. i rzecz oczywista da wał się we zna
instytucjom obsługującym rolnictwo. Nasza Kasa 
eży do ich szeregu, albowiem obsł uguje w B. j swo· 

operacji drobne i średnie gospodarstwa rolne. 
gorszyła w dużej mierze sytuację finansową n' Ka

st. klęska gradobicia, która nawiedziła w lipcu 5 
in naszego powiatu, a w których interesy Kasy 

z acyj udzielonych pożyczek sięgają zgórą 155.000 
zł. Aby przyjść z pomocą dotkniętym rolnikom i 
uo'knąć, zresztą bezcelowych kosztów egzekucji, 

sieliśmy wyeliminować ta1( znaczną kwotę z obro
m Kasy i przełożyć płatność rat, aż do pierwsze
go paździermka 1934 r. t. j . do nowego zbioru . 

Aczkolwiek warunki wyżej wyłuszczone, nie 
m gły nie wpłynąć deprymująco na zozwój n/Kasy 
to jednak stwierdzić musimy, że uzdrowienie naszej 

tytucji choć wolno, ale posuwa się naprzód. 
Jako wskaźnik osiągniętej równowagi służą 

ni'ej podane obroty na głównych rachunkach ope
ra yjnych. 

J. Ogólny obrót .operacji Kasy wyniósł zł. 
4. 5.018.39 

2. Obroty opera ~jj kasowych są następujące: 
pozostałość na dz. 1. l. 1933 r. zł. 5.535.63 
wpłacono w 1933 r. ,,901.219.87 
wypłacono" " 897.244.20 

ogólny obrót Kasowy zł. 1.803.999.70 
3. Wkłady. Obroty na 1245 czynnych kontach 
2066 ciu wpłatach i 657-miu wypłatach wyniosły: 
'płacono w ciągu roku zł. 257.029.24 

b) yplacono " 238.700.57 
Po ostałość powiększyła się w stosunku do końca 
19 r. o zł. 18.328.67. 

Pogotowie kasowe I w niewykorzystanem re
dyskoncie sięgało od 15 do 20 proc. 

4. Pożyczki. Całkowity obrót udzielonych i 
ongowanych pożyczek, przy uskutecznionych 

wypłatach i 3873 wpłatach na 1073 kontach 
nych wyniósł k.wotę zł. 999.419.47. 
Pozostałość zadłużenia na koniec roku sprawo
czego w rozbiciu wg. zawodów przypada na: 

olników zt. 316.592.90 - 77.58° '0 
zemieślników 20.615.55 - 5.05" 

" upców i przemysł. " 
rg. Społ. i Spółdź. " 
" Komunalne 
zędników " 
nych 

" 
R a z e m zł. 

5.785.- -
7.085.05 -

29.728.04 -
22.657.01 -

5.611.70 -

408.048.25 -

1.42 " 
1.74 " 
7.28 " 
5.55 » 

1.38 " 

10 o 

Chociaż ogólna sytuacja gospodarcza prz y udzie 
laniu nowych kredy tów wymagała nad7.wyczajnej 
osrożności, to jed nak Zarząd idąc z pomocą, przy 
uzasadnionej potrzebie udzielił 107 nowych poży

czek na sumę zł. 34.250 naturalnie przy odpowied
niem zabezpieczeniu. 

5. Weksle protestowane w porównaniu z koń
cem 1932 r. uległy zmniejszeniu o kwotę zł. 12.205.39 
i wynoszą zł. 79.753.10 a przy podziale wIg zawo
dów obciążają: 

a) rolnictwo 

b) rzemioslo 

c) handel i przemysł 

d) urzędników 

e) spółdzielnie 

f) innych 

zł. 61 .812.05 - 77.52r!o 

1.172. - - 1.46" 

3.026.95 - 3,80" 

9.155.40 - 11.47 " 

.. 1.310.- - 1.65" 

" 3.276.70 - 4.10" 

R a z e m zt. 79.753.10 - 100't 
według przewidywań Zarządu portfel rolniczy 

zostanie zredukowany do minimum, a to w związku 
z zawieraniem układów na Bank Akceptacyjny. 

6. Dokumenty nadesłane do inkasa w porów
naniu do roku 1932 uległy obniżce co do ilości 
i sumy; tłumaczyć ten objaw jednak należy tylko 
nieudzielaniem kredytu w handlu, albowiem ilość 

inst} tucyj nadsyłających dokumenty do inkasa stale 
wzrasta: 

7. iewykorzystane redyskonto zł. 12.159. -
Dążeniem Zarządu będzie zwiększenie tej rezerwy 
w miarę możności do zł. 25".000. 

8. Jak w latach ubiegłych tak i w roku sprawoz
dawczym z okazji "Dnia Oszczędności" Kasa zorga
nizowała pogadanki okolicznościowe w szkołach 

i świetlicach organizacyj społecznych. przyczem roz
dane zostały ulotki, książeczki propagandowe, oraz 
rOllepione plakaty obrazkowe. 

9) Wykonanie budżetu, przy przeprowadzeniu 
znacznei redukci wydatkowo dało oszczędność w 
kwocie zł. 1.1 1,),4l. 

10. Zamknęliśmy rok zyskiem zł. 819.83. Otrzy
mana nadwyżka na różnicy kursu na wkładach do
larowych pOl.woliła nam odłożyć rezerwę na należ
ności wątpliwe w sumie zł. 13,000.15 - co umo
żliwi w przyszłości zlikwidowanie niepewnych ra
chunków pożyczkobiorców, nie narażając na straty. 

11. W roku sprawozdawczym Rada odbyła 

posiedzeń 3, Zarząd 12 i Komisja Rewizyjna 4. 
ZakOńczając nal'ze sprawozdanie przedstawiamy 

Bilans netto i Rachunek Strat i Zysków za 1933 r. 
oraz wiadomości Statystyczne. 

Sandomierz, dnia l-go marca 1934 r. 

(-) Artur Radziwił. (-) Tadeusz Ha]nrych 
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Komunalna ~asa Oszczędności w Sandomierzu. 
Bilans na ·dzień 31 grudnia 1933 roku. 

1) Kasa i Instyt. Kredytowe zł. 9.629 gr. 36 1) Kapitał zakładowy. zł. 

Papiery wartościowe własne 9.085 
2) Fundusz rezerwowy 

2) " " 3) Wkłady Instytucyj Państwo· 

3) Weksle protestowane. . " 
79.753 " 

10 wych, i innych prawno ·publi-

Pożyczki na weksle poręczone 341.498 81 
cznych . . 

" 4) " " 4) Wkłady osób fizycznych 

5) Pożyćzki hipoteczne. . " 
36.821 " 40 i firm prywatnych 

" 
6) Pożyczki komunalne (udzielone 

S) Salda kredytowe rachunków 
bieżących instytucyj państwo-

przez Kasę) . " 29.728 " 04 wych, samorządowym i in-

Ruchomości 3.900 
nych prawno-publicznych .. 

7) " " 6) Redyskonto weksli . . 
" 

8) Różne i sumy przechodnie. " 28.737 " 13 7) Kredyty udzielone kasie . 
" 8) Zobowiązania inkasowe . 
" R a z e m . " 539.152 " 84 9) Różne sumy przechodnie 
" 

a) Gwarancje udzielone przez Kasę 
10) Czysty zysk . " 

zł. 203.500 " 
Razem .. 

Gwarancje udzielone przez 

b) Weksle do inkasa . " 9.344 " 11 kasę " 
58.900 

Weksle do inkasa 
" c) Depozyty . " Depozyty . 
" 

R a z em 
" 

810.896 
" 95 R a z e m 

" 
Rachunek Strat i Zysków na dzień 1 grudnia 1933 roku. 

Straty 

1) Procenty i prowizje (zapłacone 
i dopisane). . . . . . . " 

2) Koszty administracji . . . " 
3) Przeniesiono jako rezerwę na 

straty na dłużnikach niewy-

37.462 " 01 
24.096 " 59 

płacalnych . . . ,. ,,13.000 " 15 
4) Odpisy amortyzacyjne " 674" 45 
5) Czysty zysk . ,,819 " 83 ------------.---------------R a z e m . " 76.053 " 03 

Zysk 

1) Procenty i prowizje (otrzymane) " 

2) Zysk na kursie walut ohcych " 

R a z e ID . " 
Z czystego zysku przekazano: 

1) do funduszu rezerwowego . " 

60.000 gr. -
15.287 

" 
91 

68.816 
" 

84 

101.317 
" 

25 

5.491 
" 42.841 
" 241.953 
" 

34 
70 

" 2.555 .. 70 
819 

" 
83 

539.152 .. 84 

203.500 .. 
9.344 

" 
11 

58.900 · " 

810.896 II 95 

63.277 " 99 

12.775 " 04 

76.053 " 03 

819 " 83 

KONUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI 
Powiatu Sandomierskiego 

w Sandomierzu 
p. o. Buchalter: 

(-) Jadwiga Kwiecińska (-) Artur Radziwil. (-) Tadeusz Hajnrych. 

Warunki prenumeraty: rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł. , kwartalnie zł. 3.00. Numer pojedyńczy 25 gr. --
Ceny ogłoszeńł cała strona 60 zł., pał strony 40 zł., ćwiartka 20 zł. Ogłoszenia drobne za wyraz 10 gr. --Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania zmian w nadesłanych artykułach. Artykuły i korespondencje do druku naleźy pisal 

tyllco po jednej stronie. Rc:kopisów nadesłanych rue zwraca sic:. --Redaktor: Józef Pietraszewski. WYDAWCA: Wydział Powiatowy Sejmiku Sandomierskiego. 

Drukarnia "Nowoczesna" w Sandomierzu. 




